
COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Decreto N. 6 del 04/08/2023 pag.1 di 3

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Decreto del Sindaco

COPIA 
Decreto N. 6

Data 04/08/2023

OGGETTO: Individuazione Responsabile UOC 6 “Polizia Locale”. Nomina del Funzionario di 
Vigilanza - Comandante di Polizia Locale dott.ssa Rosalinda Lopes con attribuzione incarico di 
Elevata Qualificazione

Premesso che

con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 13/09/2022 è stata approvata la vigente 
macrostruttura dell'Ente, articolata in sei unità organizzative, denominate unità Operative Complesse, a 
capo di ciascuna delle quali è posta una posizione denominata Responsabile di UOC, la quale, essendo 
questo Ente privo di personale con qualifica dirigenziale, è automaticamente individuata, ai sensi dell'art. 
19 del CCNL funzioni Locali del 16 novembre 2022, come posizione di lavoro oggetto di incarico di EQ di cui 
all'art. 16 del medesimo CCNL;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 6/7/2023 è stato approvato il regolamento per la 
disciplina delle Elevate Qualificazioni, che indica in particolare i contenuti dell'incarico di Elevata 
Qualificazione nonché i requisiti necessari per la sua attribuzione;

Richiamato il proprio precedente Decreto n. 13 del 15/09/2022 con il quale sono stati nominati, a seguito 
dell'elezione del nuovo Sindaco,  i responsabili delle UU.OO.CC. in cui si articola la struttura organizzativa 
dell'Ente;

Rilevato che con il citato Decreto Sindacale n. 15/2022 l'incarico di Responsabile della UOC 6 “Polizia 
Municipale” è stato conferito al dott. Giuseppe Marino per la parte relativa alla “gestione PEG-Determine-
Delibere ed Ordinanze” con esclusione delle “funzioni di polizia giudiziaria e adempimenti relativi al CDS” 
fino alla nomina del Comandante della Polizia Municipale;

Rilevato che con decorrenza 01/07/2023 la dott.ssa Rosalinda Lopes è stata assunta quale dipendente a 
tempo pieno ed indeterminato di questo Comune con il profilo professionale di “Funzionario di Vigilanza  
Comandante di Polizia Locale” ed inquadramento nell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione del 



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Decreto N. 6 del 04/08/2023 pag.2 di 3

vigente CCNL Funzioni locali;

Ritenuto, in relazione alla natura e caratteristiche dei programmi di cui alla sezione strategica del DUP ed 
agli obiettivi di performance organizzativa inseriti nella sezione valore pubblico del PIAO, tenuto conto  
delle attitudini e dei requisiti culturali posseduti, nominare la dott.ssa Rosalinda Lopes  quale Responsabile 
della UOC 6 “Polizia Locale”;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 151 del 01.08.2023 recante l'approvazione della 
proposta di graduazione delle posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ, come formulata dal Nucleo 
Interno di Valutazione del Comune di Bagnara Calabra in composizione monocratica, Dott. Arturo Bianco, 
con verbale n. 3 del 26/07/2023;

Visti

•  il D.Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 50 comma 10 ;

•  la “Legge quadro sull'ordinamento della Polizia municipale” n. 65/1986 e ss.mm.ii.;

•  il CCNL Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 del 16.11.2022;

•  lo Statuto comunale;

•  il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

•  il Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione del Comune di Bagnara Calabra;

DECRETA

1) di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, la dott.ssa Rosalinda Lopes nata il 
26/04/1971 a Siracusa  quale Responsabile della UOC 6 “Polizia Locale” con attribuzione 
dell'incarico di Elevata Qualificazione corrispondente alla medesima UOC 6 , per un periodo di 
anni 3 (tre) con decorrenza dalla data odierna;

2) di precisare che: 

- al Responsabile UOC 6 “Polizia Locale” nominato con il presente atto sono attribuiti i 
compiti e le responsabilità meglio descritti nell'art. 107 del D.lgs. vo 267/2000 e che gli 
obiettivi specifici dell'incarico conferito sono individuati negli atti di programmazione di cui 
alla sezione strategica del DUP e inseriti  nella sezione valore pubblico del PIAO;

- al Responsabile UOC 6 “Polizia Locale” nominato con il presente atto spetta una 
retribuzione di posizione annua di € 12.291,92 per tredici mensilità ed una retribuzione di 
risultato il cui importo verrà liquidato ad avvenuta verifica del raggiungimento degli 
obiettivi di performance nella misura che sarà stabilita nel rispetto dei vincoli dettati dalle 
disposizioni contrattuali in applicazione della metodologia per la valutazione delle attività 
svolte e dei risultati raggiunti contenuta nel vigente Sistema di Misurazione e Valutazione 
della Performance;

- l'incarico può essere revocato nei casi e con le modalità previste dall'art. 9 del 



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Decreto N. 6 del 04/08/2023 pag.3 di 3

Regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione del Comune di 
Bagnara Calabra

3             di stabilire che il presente decreto è trasmesso all'interessata che lo sottoscrive 
per conoscenza e accettazione e, inoltre, pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e trasmesso in copia al Segretario Generale per gli 
adempimenti di competenza.

Il Sindaco
f.to  ADONE PISTOLESI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.


